ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11.2017 №385
г. Барнаул

Поб утверждении порядка предо-^
ставления в 2017 году из краевого
бюджета бюджетам муниципальных
районов, городских округов субси-
дий на софинансирование части
расходных обязательств местных
бюджетов по вопросам местного
значения

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, в целях реализации программы мероприятий по увеличению
доходов и оптимизации расходов консолидированного бюджета Алтайского
края на 2017 - 2019 годы, утвержденной распоряжением Правительства
Алтайского края от 21.03.2017 № 102-р, Правительство Алтайского края
постановляет:

Утвердить прилагаемый порядок предоставления в 2017 году из
краевого бюджета бюджетам муниципальных районов, городских округов
субсидий на софинансирование части расходных обязательств местных
бюджетов по вопросам местного значения.

Губернатор Алтайского края,
Председатель Правительства
Алтайского края А.Б. Карлин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Алтайского края
от u l . l l . 2017 № 385

ПОРЯДОК
предоставления в 2017 году из краевого бюджета бюджетам

муниципальных районов, городских округов субсидий
на софинансирование части расходных обязательств местных бюджетов

по вопросам местного значения

1. Настоящий порядок определяет цель, условия предоставления
и расходования субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных
районов и городских округов на софинансирование части расходных
обязательств местных бюджетов по вопросам местного значения (далее -
«субсидии»), а также правила их возврата.

2. Целью предоставления субсидий является финансовая поддержка
муниципальных образований при осуществлении ими полномочий по
вопросам местного значения, не отраженных в мероприятиях
государственных программ Алтайского края, в части расходных обязательств
при исполнении местного бюджета в 2017 году:

по обеспечению выплаты заработной платы работникам
муниципальных учреждений;

по уплате страховых взносов в государственные внебюджетные фонды,
налоговых платежей, включая просроченную задолженность, с учетом пени и
штрафов, за исключением штрафных санкций за несвоевременное
представление деклараций (расчетов);

по погашению задолженности по кредитам, полученным
муниципальным образованием;

по погашению задолженности по договорам за полученный из
резервного запаса уголь;

по оплате коммунальных услуг, потребленных муниципальными
учреждениями;

по сохранению объектов культурного наследия.
3. Субсидии направляются при условии финансирования

муниципальными образованиями расходных обязательств за счет
собственных средств в размере не менее 1 процента.

4. При определении объема субсидий бюджетам муниципальных
районов, городских округов учитываются следующие критерии:

численность населения муниципального образования;
уровень бюджетной обеспеченности муниципального образования;
объем средств местного бюджета, направляемых на выполнение

принятых расходных обязательств;
наличие (отсутствие) просроченной кредиторской задолженности по

принятым расходным обязательствам;
социально-экономическая ситуация в муниципальном образовании.

5. Распределение субсидий муниципальным образованиям
утверждается законом о краевом бюджете на соответствующий финансовый
год и плановый период.

6. Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых на
предоставление субсидий, является Министерство финансов Алтайского
края.

7. Предоставление субсидии осуществляется на основании соглашения,
заключенного между Министерством финансов Алтайского края и
администрацией муниципального района, городского округа (далее -
«соглашение»).

8. Соглашением предусматриваются:
размер и условия предоставления субсидии;
объем, цели и порядок направления расходов, на финансирование

которых предоставляется субсидия;
порядок осуществления контроля за выполнением обязательств,

предусмотренных соглашением;
случаи и сроки возврата субсидии;
сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов

бюджетами муниципальных районов и городских округов, источником
финансового обеспечения которых является субсидия;

ответственность сторон за нарушение условий соглашения;
условия о вступлении в силу соглашения и срок его действия.
9. Администрации муниципальных районов и городских округов

Алтайского края несут ответственность за полноту, своевременное
представление и достоверность данных, отчетов об использовании средств
субсидий.

10. Остаток средств субсидий, не использованных в текущем
финансовом году, подлежит возврату в краевой бюджет в порядке,
предусмотренном бюджетным законодательством Российской Федерации.

11. Контроль за целевым использованием средств субсидий
осуществляется Министерством финансов Алтайского края.